
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2012

D E C R E T O   Nº 524, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
Altera o art. 3º do Decreto nº 500, de 24 de agosto de 2012, que 
altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 
18 de junho de 2001.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual,
D E C R E TA:
Art. 1º O art. 3º do Decreto nº 500, de 24 de agosto de 2012, que 
altera dispositivos do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 
18 de junho de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 1º de outubro de 2012.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 27 de 
agosto de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de setembro de 2012.  

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
conceder a JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de 
Estado da Fazenda, no período de 10 a 28 de setembro de 
2012, as férias interrompidas mediante Decreto datado de 28 
de fevereiro de 2012, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE SETEMBRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.119/2012-CCG DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/409987,
R E S O L V E:
exonerar MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS do cargo em 
comissão de Integrante de Comissão Permanente de PAD, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de 
agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.120/2012-CCG DE 10 DE SETEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/409987,
R E S O L V E:
nomear TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Integrante  de Comissão Permanente 
de PAD, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 20 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.121/2012-CCG DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/409987,
R E S O L V E:
exonerar TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 20 de 
agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.122/2012-CCG DE 10 DE SETEMBRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/419559,
R E S O L V E:
exonerar ADONAI MATIAS MOTA do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 3 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.123/2012-CCG DE 10 DE SETEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/419559,
R E S O L V E:
nomear LIANE MARIA LIMA MARTINS PAULINO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.896/2012-CCG, PUBLICADA NO 
DOE Nº. 32.217, DE 9 DE AGOSTO DE 2012.
Onde se lê: a contar de 21 de maio de 2012
Leia-se: a contar de 1º de agosto de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA NO. 1.781/2012-CCG, DE 18 DE 
JULHO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32.202, DE 19 DE 
JULHO DE 2012.
Onde se lê: a contar de 9 de julho de 2012.
Leia-se: a contar de 1º de agosto de 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.710/2012-CCG, DATADA DE 
5 DE JULHO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.193, 
DE 6 DE JULHO DE 2012.
Onde se lê: a contar de 2 de julho de 2012
Leia-se: a contar de 26 de julho de 2012

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do EstadoAVISO DE 

LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433973

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE FLORES, ARRANJOS NATURAIS E 
ORNAMENTAÇÕES, PARA ATENDER A DEMANDA ANUAL DA CASA 
CIVIL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030      0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434253

Ato: PORTARIA Nº 2.106/2012-CCG
Término Vínculo: 20/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es):
Comissionado / THIAGO FIGUEIREDO BORGES (Apoio 
Administrativo/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434259

Órgao: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.107/2012
Data de Admissão: 20/08/2012
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Observação
ALESSANDRA COSTA ZAGALLO        Apoio Administrativo/DAS-1        
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434393

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.117/2012-CCG
Data de Admissão: 01/12/2006
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Observação
IZABEL PEREIRA GOMES         Integrante da Comissão Permanente 
de PAD/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434396

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.118/2012-CCG
Data de Admissão: 20/08/2012
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor                      Observação
INDIRA FERNANDES FERREIRA GOMES        Integrante de 
Comissão Permanente de PAD/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434290

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.111/2012-CCG
Data de Admissão: 11/09/2012
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor                      Observação
SIMONE CRUZ NOBRE            Coordenador Fazendário/DAS-4      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434304

Ato: PORTARIA Nº 2.12/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO (Coordenador 
de Telecomunicações/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434317

Ato: PORTARIA Nº 2.113/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO (Gerente de 
Padronizações de Telecomunicações/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434327

Ato: PORTARIA Nº 2.114/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / ALLAN DOUGLAS BENTO DA COSTA (Coordenador 
de Tecnologia da Informação/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434365

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.115/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                Cargo do Servidor                      Observação
JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO          Coordenador de 
Telecomunicações/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434380

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.116/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor               Cargo do Servidor                      Observação
JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO                      Gerente de 
Padronizações de Telecomunicações/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434267

Órgao: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.108/2012-CCG
Data de Admissão: 20/08/2012
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                      Observação
THIAGO FIGUEIREDO BORGES     Apoio Técnico/DAS-3               
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434274

PORTARIA: 2075/2012CCG
Objetivo: Visando desenvolver ação do Pro Paz Integrado, de 
Enfrentamento e Prevenção da Exploração Sexual
Fundamento Legal: Processo nº2012/387786-PG, datado de 13 
de agosto de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972122/ADRIANA MENDES FERNANDES (Assessor) / 6.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/09/2012 a 17/09/2012
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Área) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 11/09/2012 a 


